
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

ГОРОДА КОРЯЖМЫ» 

Архангельской области 

ПРИКАЗ  

«30» августа  2024 г.                                                                                 № 201 - од 

Об утверждении списков учебников  

и учебных пособий  

на 2024/25 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на 

основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.2024 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 

учебный год согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор МОУ «СОШ № 4»                                         О.Ф. Кудрявцева 
  

 

 



Приложение  

к приказу директора 

№201-од от 30.08.2024г. 

 

Учебно-методический комплект на 2024-2025 учебный год 

№ 
Наименование 

предмета                                            

(в соответствии                           

с учебным 

планом) 

Класс 
Учебник     (название, автор,                                                                                             

издательство, год издания) 

№ по ФП учебников 

на 2024-2025 № 858 от 
21.09.2022 (с 

изменениями 21 июля 

2023 г., 21 февраля, 21 

мая 2024 г.) 

1 2 3 4 5 

Начальное общее образование 
1 Русский язык 

1а,1б 
Русский язык. Азбука. В 2 ч. / В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. 

Виноградская,  М.В. Бойкина. - М.: Просвещение, 2023. (ФГОС) 
1.1.1.1.1.1.1 

1в 
Азбука. В 2 ч. / В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. Виноградская,  М.В. 

Бойкина. - М.: Просвещение, 2022. (ФГОС) 
1.1.1.1.1.1.1 

1а,1б,1в 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи. 1 класс. В 4-х частях. - М.: 

Просвещение, 2024. (ФГОС) 
  

1а,1б 
Канакина В.П. Русский язык. 1 кл. / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  - М.: 

Просвещение, 2023.(ФГОС) 
1.1.1.1.1.1.2 

1в 
Канакина В.П. Русский язык. 1 кл. / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  - М.: 

Просвещение, 2022.(ФГОС) 
 1.1.1.1.1.1.2 

2а, 2б 
Канакина В.П. Русский язык. 2 кл./ В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  - М.: 

Просвещение, 2024. (ФГОС) 
1.1.1.1.1.1.3 

3а,3б 
Канакина В.П. Русский язык. 3 кл. В 2 ч. / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  - М.: 

Просвещение, 2024.  (ФГОС) 1.1.1.1.1.1.4 



3в 
Канакина В.П. Русский язык. 3 кл. В 2 ч. / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  - М.: 

Просвещение, 2018.  (ФГОС)  1.1.1.1.1.1.2 

4а,4б 
Канакина В.П. Русский язык. 4 кл. / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  - М.: 

Просвещение, 2020, 2021. (ФГОС) 
 1.1.1.1.1.1.3 

3 Литературное 

чтение 1а,1б 
Литературное чтение. 1 кл. В 2 ч. / Л. Ф.Климанова , В. Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и др. - М.: Просвещение, 2023.(ФГОС) 
1.1.1.1.2.1.1 

1в 
Литературное чтение. 1 кл. В 2 ч. / Л. Ф.Климанова , В. Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и др. - М.: Просвещение, 2022.(ФГОС) 
 1.1.1.1.2.1.1 

2а, 2б 
Литературное чтение. 2 кл. В 2 ч./ Л. Ф.Климанова , В. Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и др. - М.: Просвещение, 2024. (ФГОС) 
1.1.1.1.2.1.2 

3а,3б 
Литературное чтение. 3 кл. В 2 ч./ Л. Ф.Климанова , В. Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и др. - М.: Просвещение, 2024. (ФГОС) 
1.1.1.1.2.1.3 

3в 
Литературное чтение. 3 кл. В 2 ч./ Л. Ф.Климанова , В. Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и др. - М.: Просвещение, 2018. (ФГОС) 
 1.1.1.1.2.2.2 

4а,4б 
Литературное чтение. 4 кл. В 2 ч. / Л. Ф.Климанова , В. Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и др. - М.: Просвещение, 2020, 2021. (ФГОС) 
1.1.1.1.2.2.3 

5 Английский 

язык 2а, 2б 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык. "Английский 

в фокусе". В 2 ч. / Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс - М.: 

Просвещение, 2024. (ФГОС) 
1.1.1.3.1.1.1. 

3а, 3б 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. В 2 ч. (Комплект с 

электронным приложением)/ Rainbow English. 3 кл./ О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева. - М.: Дрофа, 2015, 2018. (ФГОС) 
1.1.1.3.1.2.1 



3б 

Верещагина И. Н., Бондаренко К. А., Притыкина Т.А. Английский язык. 

(углубл. изучение) /Student's Book English.  2 кл. В 2 ч./ И.Н. Верещагина. - М: 

Просвещение, 2016. (ФГОС) 
1.1.1.3.1.5.1 

3в 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. В 2 ч./ Rainbow English. 2 

кл./ О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. - М.: Дрофа, 2024.(ФГОС) 1.1.1.3.1.2.1 

4а, 4б  

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. В 2 ч./ Rainbow English. 4 

кл./ О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. - М.: Дрофа, 2014, 2019. (ФГОС) 1.1.1.3.1.2.2 

6 Математика 
1а,1б 

 Математика. 1 кл. В 2 ч. / М. И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова - М.: 

Просвещение, 2023.(ФГОС) 
1.1.1.4.1.1.1 

1в 
 Математика. 1 кл. В 2 ч. / М. И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова - М.: 

Просвещение, 2022.(ФГОС) 
1.1.1.4.1.1.1 

2а, 2б 
Математика. 2 кл. В 2 ч./ М. И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.  - 

М.: Просвещение, 2024. (ФГОС) 
1.1.1.4.1.1.2 

3а, 3б 
Математика. 3 кл. В 2 ч./ М. И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.  - 

М.: Просвещение, 2024.(ФГОС) 
1.1.1.4.1.1.3 

3б 
Математика. 3 кл. В 2 ч./ М. И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.  - 

М.: Просвещение, 2018.(ФГОС) 
1.1.1.3.1.8.2 

4а,4б 
Математика. 4 кл. В 2 ч. / М. И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.  - 

М.: Просвещение, 2020, 2021. (ФГОС) 
1.1.1.4.1.8.3 

7 Окружающий 

мир 1а,1б 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. В 2 ч. / А. А. Плешаков. - М.: 

Просвещение, 2023.(ФГОС) 
1.1.1.5.1.1.1 

1в 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. В 2 ч. / А. А. Плешаков. - М.: 

Просвещение, 2022.(ФГОС) 
1.1.1.5.1.1.1 

2а, 2б 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 кл. В 2 ч./ А. А. Плешаков. - М.: 

Просвещение, 2024. (ФГОС) 
1.1.1.5.1.1.2 

3а,3б 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 кл. В 2 ч./ А. А. Плешаков. - М.: 

Просвещение, 2024. (ФГОС) 
1.1.1.5.1.1.3 



3в 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 кл. В 2 ч./ А. А. Плешаков. - М.: 

Просвещение, 2018. (ФГОС) 
1.1.1.5.1.3.2 

4а,4б 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 кл. В 2 ч./ А. А. Плешаков, Е.А. 

Крючкова. - М.: Просвещение, 2020, 2021. (ФГОС) 
1.1.1.5.1.3.3 

8 Изобразительное 

искусство 1а,1в 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 кл. /  Л.А. Неменская; под ред. 

Б.М. Неменского. - М.: Просвещение, 2020, 2021,2022.(ФГОС) 1.1.1.6.1.1.1 

1б 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 кл. /  Л.А. Неменская; под ред. 

Б.М. Неменского. - М.: Просвещение, 2024.(ФГОС) 1.1.1.7.1.1.1. 

2а 

Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. 2 кл. /  Е.И. Коротеева; под ред. 

Б.М. Неменского. - М.: Просвещение, 2024. (ФГОС) 1.1.1.7.1.1.2. 

2б 

Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. 2 кл. /  Е.И. Коротеева; под ред. 

Б.М. Неменского. - М.: Просвещение, 2018, 2021. (ФГОС) 1.1.1.6.1.1.1 

3а,3б,3в 

Горяева Н.А. Изобразительное искусство. 3 кл. /  Н.А. Горяева; под ред. Б.М. 

Неменского. - М.: Просвещение, 2018, 2021. (ФГОС) 1.1.1.6.1.1.2 

4а,4б 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 кл. /  Л.А. Неменская; под ред. 

Б.М. Неменского. - М.: Просвещение, 2021.(ФГОС) 1.1.1.6.1.1.3 

9 Музыка 
1а,1в 

Критская Е.Д. Музыка. 1 кл. / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. - 

М.: Просвещение, 2020,2022.(ФГОС) 
1.1.1.6.2.2.1 

1б 
Критская Е.Д. Музыка. 1 кл. / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. - 

М.: Просвещение, 2024.(ФГОС) 1.1.1.7.2.1.1 

2а 
Критская Е.Д. Музыка. 2 кл. / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. - 

М.: Просвещение, 2024. (ФГОС) 1.1.1.7.2.1.2 

2б 
Критская Е.Д. Музыка. 2 кл. / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. - 

М.: Просвещение, 2018,2021. (ФГОС) 1.1.1.6.2.2.1 



3а,3б,3в 
Критская Е.Д. Музыка. 3 кл. / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. - 

М.: Просвещение, 2018,2021(ФГОС) 1.1.1.6.2.2.2 

4а, 4б  
Критская Е.Д. Музыка. 4 кл. / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. - 

М.: Просвещение, 2020, 2021.(ФГОС) 1.1.1.6.2.2.3 

10 Технология 
1а,1б 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 кл.  / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. - М.: 

Просвещение, 2024.(ФГОС) 1.1.1.8.1.1.1 

1в 

Роговцева Н.И. Технология. 1 кл. (Комплект с электронным приложением) 

/Н.И.  Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова.  - М.: Просвещение, 

2018,2021. (ФГОС) 
1.1.1.7.1.8.1 

2а, 2б 

Роговцева Н.И. Технология. 2 кл. (Комплект с электронным приложением) 

/Н.И.  Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова.  - М.: Просвещение, 

2018,2021. (ФГОС) 
1.1.1.7.1.8.1 

3а,3б,3в 

Роговцева Н.И. Технология. 3 кл. (Комплект с электронным приложением) 

/Н.И.  Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова.  - М.: Просвещение, 

2018,2021. (ФГОС) 
1.1.1.7.1.8.2 

4а,4б 

Роговцева Н.И. Технология. 4 кл. (Комплект с электронным приложением) 

/Н.И.  Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова.  - М.: Просвещение, 

2021. (ФГОС) 
1.1.1.7.1.8.3 

11 Физическая 

культура 
1а,1б,1в,                   

2а,2б, 

3а,3б,3в, 

4а,4б 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. / В.И. Лях. - М.: Просвещение, 2014, 

2015, 2022.(ФГОС) 
1.1.1.8.1.3.1 

12 Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики 

4а,4б 

Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. -М.: Просвещение, 2014, 2020 (ФГОС) 1.1.1.5.1.2.1 

4а,4б 

Студеникин М.Т. Основы  религиозных культур  и  светской этики.  Основы  

светской  этики. 4 кл. - М.: Русское слово, 2013.(ФГОС) 1.1.5.1.4.2 

Основное общее образование 



1 Русский язык 

5а, 5б 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. В 2 

частях. 5 кл. / М.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А.Тростенцова и др.  - М.: 

Просвещение, 2023 (ФГОС) 
1.1.2.1.1.1.1 

6а, 6б 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. В 2 

частях. 6 кл. / М.Т. Баранов, М.А. Ладыженская, Л.А.Тростенцова и др.  - М.: 

Просвещение, 2024 (ФГОС) 
1.1.2.1.1.1.2 

7а,7б 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И .и др.  Русский язык. 7 кл. / 

М.М. Разумовская, С.И. Львова, В.И. Капинос  и др.   - М.: Дрофа, 

2021(ФГОС) 
1.1.2.1.1.4.2 

8а,8б 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И .и др.  Русский язык. 8 кл. / 

М.М. Разумовская, С.И. Львова, В.И. Капинос  и др.   - М.: Дрофа, 

2022(ФГОС) 
1.1.2.1.1.4.3 

9а,9б,9в 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И .и др.  Русский язык. 9 кл. / 

М.М. Разумовская, С.И. Львова, В.И. Капинос  и др.   - М.: Дрофа, 2023 

(ФГОС) 
1.1.2.1.1.4.4 

3 Литература 
5а, 5б 

Коровина В.Я. Литература. 5 кл. В 2 ч. /  В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, В.И. 

Коровин. - М.: Просвещение, 2024(ФГОС) 1.1.2.1.2.2.1 

6а, 6б 

Литература. 6 кл. В 2-х ч. / В.П. Полухина, В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв  и 

др.; под ред. В.Я. Коровиной. - М.: Просвещение, 2024.(ФГОС) 1.1.2.1.2.2.2 

7а,7б 
Коровина В.Я. Литература. 7 кл. В 2-х ч. / В.Я. Коровина. - М.: Просвещение, 

2021 (ФГОС) 1.1.2.1.2.2.2 

8а,8б 
Коровина В.Я. Литература. 8 кл. В 2-х ч. / В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. 

Коровин и др. - М.: Просвещение, 2022 (ФГОС) 
1.1.2.1.2.2.3 

9а,9б,9в 

Коровина В.Я. Литература. 9 кл. В 2-х ч. / В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. 

Коровин и др.; под ред. В.Я. Коровиной - М.: Просвещение, 2023 (ФГОС) 1.1.2.1.2.2.4 

5 Основы 
5а, 5б 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов России. 5 
2.1.2.2.1.1.1 



духовно-

нравственной 

культуры 

кл./Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, А.В. Поляков. -М.: Вентана-Граф, 2018, 

2020,2021 (ФГОС) 

6 Иностранный 

язык 

(Английский 

язык) 

5а,5б 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык. / Spotlight. 

Английский в фокусе 5 кл. / Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс. 

- М.: Exspress Publishing, Просвещение, 2023.(ФГОС) 1.1.2.3.1.1.1 

6а,6б 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык. / Spotlight. 

Английский в фокусе 6 кл. / Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс. 

- М.: Exspress Publishing, Просвещение, 2024.(ФГОС) 1.1.2.3.1.1.2 

7а,7б 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык. / Spotlight. 

Английский в фокусе 7 кл. / Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс. 

- М.: Exspress Publishing, Просвещение, 2020,2021.(ФГОС) 1.1.2.3.1.4.2 

7б 

Афанасьева О.В.. Английский язык. (углубл. изучение) /Student's Book English.  

7 кл. / О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. - М: Просвещение, 2016. (ФГОС) 1.1.2.3.1.6.2 

8а,8б,8в 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык. / Spotlight. 

Английский в фокусе 8 кл. / Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс. 

- М.: Exspress Publishing, Просвещение, 2022.(ФГОС) 1.1.2.3.1.4.2 

9а, 9б,9в 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык. / Spotlight. 

Английский в фокусе 9 кл. / Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс. 

- М.: Exspress Publishing, Просвещение, 2023.(ФГОС) 1.1.2.3.1.4.3 

7 Математика 

5а, 5б 

Виленкин Н.Я, Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика. 5 кл. /Н.Я. 

Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков и др. - М.:Просвещение, 2023 (ФГОС) 1.1.2.4.1.6.1 



6а, 6б 

Виленкин Н.Я, Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика. 6 кл. /Н.Я. 

Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков и др. - М.:Просвещение, 2024 (ФГОС) 1.1.2.4.1.6.2 

9 Алгебра 

7а,7б 

Макарычев Ю.Н. Алгебра. 7 кл. / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. 

Нешков и др.; под ред. Теляковского С.А. - М.: Просвещение, 2015 (ФГОС) 1.1.2.4.2.8.1 

8а,8б 

Макарычев Ю.Н. Алгебра. 8 кл. / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. 

Нешков и др.; под ред. Теляковского С.А. - М.: Просвещение, 2016 (ФГОС) 1.1.2.4.2.4.1 

9а, 9б 
Мордкович А.Г. Алгебра. 9 кл. В 2-х частях./ А.Г. Мордкович и др.; под ред. 

Мордковича А.Г. - М.: Мнемозина, 2023 (ФГОС) 1.1.2.4.2.4.2 

9в 

Макарычев Ю.Н. Алгебра. 9 кл. / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. 

Нешков и др.; под ред. Теляковского С.А. - М.: Просвещение, 2016 (ФГОС) 1.1.2.4.2.8.2 

10 Геометрия 
7а,7б 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы/ Л.С. 

Атанасян - М.: Просвещение, 2023 (ФГОС) 1.1.2.4.1.2.1 

8а,8б, 

9а,9б,9в 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы/ Л.С. 

Атанасян - М.: Просвещение, 2021,2022 (ФГОС) 1.1.2.4.3.1.1 

11 Информатика и 

ИКТ 5б 
Босова Л.Л. Информатика. 5 кл. (Базовый уровень) / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. 

- М.: Бином. Лаборатория знаний, 2021 (ФГОС) 
соответствует            
ФГОС 2021 

7а,7б 
Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. 7 кл. / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. - М.: 

Бином. Лаборатория знаний, 2021 (ФГОС) 1.2.4.4.1.1 

8а,8б 
Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. 8 кл. / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. - М.: 

Бином. Лаборатория знаний, 2022 (ФГОС) 1.1.2.4.4.1.1 

9а,9б,9в 
Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. 9 кл. / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. - М.: 

Бином. Лаборатория знаний, 2023 (ФГОС) 1.1.2.4.4.1.2 

12 Всеобщая 

история 5а,5б 

Вигасин А.А. Всеобщая история. История Древнего мира / А.А. Вигасин, Г.И. 

Годер, И.С. Свенцицкая; под ред. А.А. Искендерова. - М.: Просвещение, 

2019,2021 (ФГОС) 
1.1.2.3.2.1.1 



6а, 6б 

Агибалова Е.В. Всеобщая история. История Средних веков. 6 кл./ Е.В. 

Агибалова, Г.М. Донской; под ред. А.А. Сванидзе. - М.: Просвещение, 

2019,2021 (ФГОС) 
1.1.2.5.1.7.1 

7а,7б 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. Всеобщая история. История Нового 

времени. 7 класс./ А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина; под ред. 

А.А. Искендерова. - М.: Просвещение, 2019,2021. (ФГОС) 1.1.2.5.1.7.2 

8а,8б 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени. 8 кл./ А.Я. 

Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина. - М.: Просвещение, 2022,2023 

(ФГОС). 
1.1.2.5.1.7.3 

9а,9б,9в 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова 

А.А./ под ред. А.А. Искендерова. - М.: Просвещение, 2022,2023 (ФГОС) 1.1.2.5.1.7.4 

13 История России 

6а, 6б 

История России. 6 кл. В 2 ч./ Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович; 

под ред. А.В. Торкунова. - М.: Просвещение, 2018,2019,2020,2021 (ФГОС) 1.1.2.3.1.6.1 

7а,7б 

История России. 7 кл. В 2 ч./ Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин, 

А.Я. Токарева; под ред. А.В. Торкунова. - М.: Просвещение, 2019,2020,2021 

(ФГОС) 
1.1.2.5.1.1.1 

8а,8б 

История России. 8 кл. В 2 ч./ Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин, 

А.Я. Токарева; под ред. А.В. Торкунова. - М.: Просвещение, 2020,2021,2022 

(ФГОС) 
1.1.2.5.1.1.2 

9а,9б,9в 

История России. 9 кл. В 2 ч./ Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин, 

А.Я. Токарева; под ред. А.В. Торкунова. - М.: Просвещение, 2020,2023 

(ФГОС) 
1.1.2.5.1.1.3 

14 Региональный 

компонент 

6а, 6б 

Мартынов А.Я. История Архангельского Севера с древнейших времен до 

конца XV века: учебное пособие для учащихся 6 кл. школ / А.Я. Мартынов, 

С.О. Шаляпин, Р.Ю. Болдырев; Северный (Арктический) университет им. 

М.В.Ломоносова, АО ИОО, НОЦ "Ломоносовский дом". - Архангельск: 

САФУ-АО ИОО, 2019. 

  



7а,7б 

Мартынов А.Я. История Архангельского Севера с VI до конца XVII века: 

учебное пособие для учащихся 7 кл. школ / А.Я. Мартынов, С.О. Шаляпин, 

Р.Ю. Болдырев; Северный (Арктический) университет им. М.В.Ломоносова, 

АО ИОО, НОЦ "Ломоносовский дом". - Архангельск: САФУ-АО ИОО, 2021. 
  

8а,8б 

Болдырев Р.Ю., Минаева Т.С., Колебакина Е.Ю. История Архангельского 

Севера с древнейших времен до конца XVIII века: учебное пособие для 

учащихся 8 кл. школ / Р.Ю. Болдырев, Т.С. Минаева, Е.Ю. Колебакина; 

Северный (Арктический) университет им. М.В.Ломоносова, АО ИОО, НОЦ 

"Ломоносовский дом". - Архангельск: САФУ-АО ИОО, 2022. 

  

9а, 9б,9в 

Зашихин А.Н. История Архангельского Севера: 1801-1914: учебное пособие 

для учащихся 9 кл. школ / А.Н. Зашихин, Р.Ю. Болдырев, М.Н. Копица; 

Северный (Арктический) университет им. М.В.Ломоносова, АО ИОО, НОЦ 

"Ломоносовский дом". - Архангельск: САФУ-АО ИОО, 2019. Хрестоматия к 

учебному пособию А.Н. Зашихина, Р.Ю. Болдырева, М.Н. Копицы  История 

Архангельского Севера: 1801-1914: учебное пособие для учащихся 9 кл. школ 

/ автор-сост.  Р.Ю. Болдырев; АО ИОО. - Архангельск: АО ИОО, 2020.  

  

10-11 кл 

Зашихин А.Н. История Архангельского Северас 1914 до наших дней: учебное 

пособие для учащихся 10-11 кл. школ. В 2 частях /  Р.Ю.Болдырев; 

П.С.Журавлёв; О.В.Зарецкая; М.Н.Копица; Д.Б.Петруханов; Северный 

(Арктический) университет им. М.В.Ломоносова, АО ИОО, НОЦ 

"Ломоносовский дом". - Архангельск: САФУ-АО ИОО, 2021.  АО ИОО. - 

Архангельск: АО ИОО, 2020.  

  

15 Обществознание 

(включая 

экономику и 
6а, 6б 

Обществознание. 6 кл. / Л.Н. Боголюбов, Н.Ф. Виноградова, Н.И. Городецкая  

и др.; под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Ивановой. - М.: Просвещение, 2020,2021 

(ФГОС) 
1.1.2.3.3.1.1 



право) 

7а,7б 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. Обществознание. 7 кл. / Л.Н. 

Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова ; под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 

Ивановой. - М.: Просвещение, 2021. (ФГОС) 1.1.2.5.2.1.1 

8а,8б 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. Обществознание. 8 кл. / Л.Н. 

Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова и др.; под ред. Л.Н. Боголюбова, 

Н.И. Городецкой. - М.: Просвещение, 2022,2023 (ФГОС) 1.1.2.5.2.1.2 

9а,9б,9в 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Е.А. Жильцова и др. Обществознание. 9 кл. / 

Л.Н. Боголюбов, А.И. Матвеев, Е.И. Жильцова и др.; под ред. Л.Н. 

Боголюбова, А.И. Матвеева. - М.: Просвещение, 2020,2023 (ФГОС) 1.1.2.5.2.1.3 

16 География 

5а, 5б 

Алексеев А.И. География. (Полярная звезда) 5-6 кл. / А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др.; под ред. Ю.Н. Гладкого. -М.: Просвещение, 

2019 (ФГОС) 
1.1.2.5.3.1.1 

6а, 6б 

Алексеев А.И. География. (Полярная звезда) 5-6 кл. / А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др.; под ред. Ю.Н. Гладкого. -М.: Просвещение, 

2023 (ФГОС) 
1.2.3.4.1.2 

7а,7б 

Алексеев А.И. География. (Полярная звезда) 7 кл. / А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др.; под ред. Ю.Н. Гладкого. -М.: Просвещение, 

2021 (ФГОС) 
1.1.2.5.3.1.2 

8а,8б 

Алексеев А.И. География. (Полярная звезда) 8 кл. / А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др.; под ред. Ю.Н. Гладкого. -М.: Просвещение, 

2022,2023 (ФГОС) 
1.1.2.5.3.1.3 

9а,9б,9в 

Алексеев А.И. География. (Полярная звезда) 9 кл. / А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др.; под ред. Ю.Н. Гладкого. -М.: Просвещение, 

2023 (ФГОС) 
1.1.2.5.3.1.4 



17 Региональный 

компонент 
8а, 8б,                             

9а, 9б,9в 

География Архангельской области: учебное пособие для учащихся 8-9 кл. / 

Н.М. Бызова, Я.К. Преминина, Е.Н. Александрова, Н.В, Коновалова; под 

общ.ред. Е.В, Кудряшовой. - Северный (Арктический) университет им. 

М.В.Ломоносова, АО ИОО, НОЦ "Ломоносовский дом". - Архангельск: 

САФУ-АО ИОО, 2019. 

  

18 Биология 

5а, 5б 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. Биология. 5 кл. 

Базовый / В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов; под 

ред. В.В. Пасечника.- М.: Просвещение, 2023. (ФГОС) 1.1.2.6.3.1.1 

6а, 6б 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. Биология. 6 кл. 

Базовый / В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов; под 

ред. В.В. Пасечника.- М.: Просвещение, 2024. (ФГОС) 1.1.2.6.3.1.2 

7а,7б 

Суматохин С.В., Трайтак Д.И. Биология. Живые организмы. Животные. 7 кл. / 

Д.И. Трайтак, Н.Д. Трайтак; под ред. В.В. Пасечника.- М.: ИОЦ Мнемозина, 

2021. (ФГОС) 
1.1.2.6.2.7.2 

8а,8б 

Рохлов В. С., Трофимов С. Б. Биология. Общие биологические 

закономерности. 9 кл. / Т.М. Ефимова, А.О. Шубин, Л.Н. Сухорукова.- М.: 

ИОЦ Мнемозина, 2022. (ФГОС) 
1.1.2.6.2.7.3 

9а,9б,9в 

Ефимова Т.М. Биология. Человек и его здоровье. 8 кл. / В.С. Рохлов, С.Б. 

Трофимов; под ред. В.В. Пасечника.- М.: ИОЦ Мнемозина, 2023. (ФГОС) 1.1.2.6.2.7.4 

19 Физика 
7а,7б,7в 

Перышкин А.В. Физика.7 кл. / А.В. Перышкин. - М.: Дрофа, 2018 (ФГОС) 
1.2.5.1.7.1.1 

8а,8б 
Перышкин А.В. Физика.8 кл. / А.В. Перышкин. - М.: Дрофа, 2019 (ФГОС) 

1.2.5.1.7.2.1 

9а,9б,9в 
Перышкин А.В. Физика.9 кл. / А.В. Перышкин. - М.: Дрофа, 2020 (ФГОС) 

1.2.5.1.7.3.1 

20 Химия 
8а,8б 

Рудзитис Г.Е. Химия. Неорганическая химия. 8 кл. / Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. 

Фельдман. - М.: Просвещение, 2022 (ФГОС) 1.1.2.6.3.5.1 



9а,9б,9в 

Рудзитис Г.Е. Химия. Неорганическая химия. Органическая химия. 9 кл. / Г.Е. 

Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. - М.: Просвещение, 2023 (ФГОС) 1.1.2.6.3.5.2 

21 Музыка 
5а, 5б 

Сергеева Г.П. Музыка. 5 кл. / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская  - М.: 

Просвещение, 2022(ФГОС) 1.1.2.6.2.1.1 

6а, 6б 
Сергеева Г.П. Музыка. 6 кл. / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская  - М.: 

Просвещение, 2024(ФГОС) 1.1.2.6.2.1.2 

7а, 7б 
Сергеева Г.П. Музыка. 7 кл. / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская  - М.: 

Просвещение, 2015(ФГОС) 1.1.2.7.2.1.2 

    
8а, 8б 

Сергеева Г.П. Музыка. 8 кл. / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская  - М.: 

Просвещение, 2016(ФГОС) 1.1.2.7.2.1.3 

22 Изобразительное 

искусство 
5а, 5б 

Горяева Н.А.  Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство 

в жизни человека. 5 кл./ Н.А. Горяева, О.В. Островская; под ред. Б.М. 

Неменского.  - М.: Просвещение, 2022.(ФГОС) 1.1.2.6.1.1.1 

6а, 6б 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 6 

кл. / Л.А. Неменская; под ред Неменского Б.М.  - М.: Просвещение, 

2024(ФГОС) 
1.1.2.6.1.1.2 

7а,7б 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура 

в жизни человека. 7 кл. / А.С. Питерских, Г.Е. Гуров; под ред. Б.М. 

Неменского.- М.: Просвещение, 2015 (ФГОС) 
1.1.2.7.1.1.2 

23 Технология 

5а, 5б 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология.  5 кл. / Е.С. 

Глозман,О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и др.   - М.: Просвещение, 2023(ФГОС) 
1.1.2.8.1.1.1 

6а,6б 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология.  6 кл. / Е.С. 

Глозман,О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и др.   - М.: Просвещение, 2024(ФГОС) 
1.1.2.8.1.1.2 

7а,7б 
Тищенко А.Т.,Синица Н.В.  Технология.  7 кл. / Тищенко А.Т.,Синица Н.В.   - 

М.: Вентана-Граф, 2021(ФГОС) 
1.1.2.8.1.3.2 



8а,8б,  

9а,9б,9в 

Тищенко А.Т.,Синица Н.В.  Технология.  8-9 кл. / Тищенко А.Т.,Синица Н.В.   

- М.: Вентана-Граф, 2022(ФГОС) 
1.1.2.8.1.3.3 

24 ОБЖ 

8а,8б 

Рудаков Д.П. и другие. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 -9 кл. в 2-х 

частях. Часть 1 / под ред. Ю.С. Шойгу - М.: Просвещение, 2022 (ФГОС) 1.1.2.9.2.1.1 

9а,9б,9в 

Куличенко Т.В. и другие. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 -9 кл. в 

2-х частях. Часть 2 / под ред. Ю.С. Шойгу - М.: Просвещение, 2023 (ФГОС) 1.1.2.9.2.1.1 

25 Физическая 

культура 
5а, 5б,       

6а, 6б,       

7а,7б 

Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 кл. / М.Я. Виленский, 

И.М.Туревский, Т.Ю. Торочкова  и др.; под ред. М.Я. Виленского.   - М.: 

Просвещение,  2013,2014,2022 (ФГОС) 
1.1.2.9.1.1.1 

8а, 8б,      

9а,9б,9в 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура. 8-9 кл. / В.И. Лях, А.А. 

Зданевич; под ред. В.И. Ляха. - М.: Просвещение, 2016, 2019, 2020 (ФГОС) 1.1.2.9.1.1.2 

Среднее общее образование 

1 Русский язык 

10 

Гольцова Н.Г. Русский язык. 10-11 кл. В 2-х частях. Часть 1/ Н.Г. Гольцова, 

И.В. Шамшин, М.А. Мищерина. - М.: ООО "Русское слово - учебник", 2020. 1.1.3.1.1.2.1 

11 

Гольцова Н.Г. Русский язык. 10-11 кл. В 2-х частях. Часть 2/ Н.Г. Гольцова, 

И.В. Шамшин, М.А. Мищерина. - М.: ООО "Русское слово - учебник", 2020. 1.1.3.1.1.2.1 

2 Литература 

10 

Лебедев Ю.В. Литература. 10 кл.  (базовый и профильный уровни). В 2-х ч. / 

Ю.В. Лебедев. - М.: Просвещение, 2018. (ФГОС) 1.1.3.1.2.2.1 

11 

Смирнова Л.А., Михайлов О.Н.  Литература. 11 кл. (базовый и профильный 

уровни). В 2-х ч.  / Л.А. Смирнова, О.Н. Михайлов, А.М. Турков  и др./ В.А. 

Чалмаев, О.Н. Михайлов, А.И. Павловский и др.; под ред. В.П. Журавлева. - 

М.: Просвещение, 2017,2018. (ФГОС) 
1.1.3.1.2.2.2 



3 Иностранный 

язык 

(Английский 

язык) 

10 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык. / Rainbow 

English. 10 кл./ О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова. - М.: Дрофа, 

2014.(ФГОС) 
1.1.3.2.1.5.1 

11 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык. / Rainbow 

English. 11 кл. / О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова. - М.: Дрофа, 

2014.(ФГОС) 
1.1.3.2.1.5.2 

4 Алгебра и начала 

анализа 
10 

 Мордкович А.Г., Семенов П.В. и др.  Алгебра и начала математического 

анализа 10-11 кл. (Базовый уровень) В 2-х ч./А.Г. Мордкович, П.В. Семенов и 

др.; под редакцией Мордковича А.Г. - М.: Просвещение, 2010.(ФГОС) 1.1.3.3.1.6.1 

10 

 Мордкович А.Г., Семенов П.В. и др.  Алгебра и начала математического 

анализа 10 кл. (Профильный уровень) В 2-х ч./ А.Г. Мордкович, П.В. Семенов 

и др.; под редакцией Мордковича А.Г. - М.: Просвещение, 2010.(ФГОС) 1.1.3.3.1.7.1 

11 

 Мордкович А.Г., Семенов П.В. и др.  Алгебра и начала математического 

анализа 11 кл. (Профильный уровень) В 2-х ч./ А.Г. Мордкович, П.В. Семенов 

и др.; под редакцией Мордковича А.Г. - М.: Просвещение, 2011.(ФГОС) 1.1.3.3.1.7.1 

5 Геометрия 

10, 11 

Атанасян Л.С. Геометрия (базовый и углубленный уровень). 10-11 кл./Л.С. 

Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. - М.: Просвещение, 2018,2019. 

(ФГОС) 
1.1.3.4.1.2.1 

6 Информатика и 

ИКТ 10 

Семакин И.Г. Информатика. 10 кл. (базовый уровень) / И.Г. Семакин, Е.К. 

Хеннер, Т.Ю. Шеина.- М.: Бином. Лаборатория знаний, 2018. (ФГОС) 1.1.3.4.2.6.1 

10 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шестакова Л.В. Информатика. 10 кл. В 2-х ч. 

(углуб. уровень) / И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер, Л.В. Шестакова.- М.: Бином. 

Лаборатория знаний, 2018. (ФГОС) 
1.1.3.4.2.9.1 

11 

Семакин И.Г. Информатика. 11 кл. (базовый уровень) / И.Г. Семакин, Е.К. 

Хеннер, Т.Ю. Шеина.- М.: Бином. Лаборатория знаний, 2019. (ФГОС) 1.1.3.3.2.4.1 



11 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шестакова Л.В. Информатика. 11 кл. В 2-х ч. 

(углуб. уровень) / И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер, Л.В. Шестакова.- М.: Бином. 

Лаборатория знаний, 2019. (ФГОС) 
1.1.3.3.2.7.1 

7 История 

10 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10 

класс. (Базовый уровень). / В.Р. Мединский, А.В. Торкунов. - М.: 

Просвещение, 2023. (ФГОС) 
1.1.3.6.1.2.1 

10 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России. 1914—1945 годы. 10 класс.  

(Базовый уровень). / В.Р. Мединский, А.В. Торкунов. - М.: Просвещени, 2023. 

(ФГОС) 
1.1.3.6.1.1.1 

11 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. 1945 год — начало XXI 

века. 11 класс. (Базовый уровень). / В.Р. Мединский, А.В. Торкунов. - М.: 

Просвещение, 2023. (ФГОС) 
1.1.3.6.1.2.2 

11 

Мединский В.Р., Торкунов А.В.  История России. 1945 год - начало XXI века. 

11 кл.  (Базовый уровень). / В.Р. Мединский, А.В. Торкунов. - М.: 

Просвещение, 2023. (ФГОС) 
1.1.3.6.1.1.2 

8 Обществознание 

(включя 

экономику и 

право) 
10 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. Обществознание. 10 кл. 

(базовый уровень) / Л.Н. Боголюбов, Ю.И. Аверьянов, А.В, Белявский; под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Телюкиной М.В.  - М.: 

Просвещение,  2018. (ФГОС) 
1.1.3.3.5.1.1 

11 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лабезникова А.Ю.  Обществознание. 11 кл. 

(базовый уровень) / Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая,  и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.  - М.: Просвещение,  2019. (ФГОС) 1.1.3.3.5.1.2 

9 Право 
10 

Никитин А.Ф. Право. 10-11 кл. ( Базовый и углублённый уровни) / А.Ф. 

Никитин. - М.: Дрофа, 2019. (ФГОС) 1.3.3.7.2.1 

10 География 

10 

Бахчиева О.А. География. Экономическая и социальная география мира / Под 

ред.О.А. Бахчиевой - М.: М.: Вентана-Граф, 2018,2019. (ФГОС) 1.1.3.4.2.1.1 



12 Биология 

10,11 

Каменский А.А. Биология. Общая биология. 10-11 кл. / А.А. Каменский, Е.А. 

Криксунов, В.В. Пасечник. - М.: Дрофа, 2018,2019. (ФГОС) 1.3.5.5.4.1 

10,11 

Бородин П.М., Высоцкая Л.В., Г.М. Дымшиц и др. Биология. Общая биология. 

(профильный уровень) . В 2-х ч.10-11 кл./ П.М. Бородин, Л.В. Выоцкая, Г.М. 

Дымшиц; под ред. В.К. Шумного, Г.М. Дымшица - М.: Просвещение, 2015. 1.1.3.5.4.8.1 

13 Физика 

10 

Мякишев Г.Я. Физика 10 кл. (базовый и углубленный уровни) / Г.Я. Мякишев, 

Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский; под ред. В.И. Николаева, Н.А. Парфентьевой. - 

М.: Просвещение, 2018.  (ФГОС) 

1.3.5.1.8.1.1 

11 

Мякишев Г.Я. Физика 11 кл. (базовый и углубленный уровни) / Г.Я. Мякишев, 

Б.Б. Буховцев, В.М.Чаругин; под ред. Н.А. Парфентьевой. - М.: Просвещение, 

2019.  (ФГОС) 

1.1.3.5.1.7.1 

14 

Химия 
10 

Рудзитис Г.Е. Химия. 10 кл. (базовый уровень) / Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. 

- М.: Просвещение, 2018. (ФГОС) 1.3.5.3.5.1 

11 
Рудзитис Г.Е. Химия. 11 кл. (базовый уровень) / Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. 

- М.: Просвещение, 2019. (ФГОС) 1.1.3.5.3.4.1 

15 ОБЖ 

10 

Латчук В.Н. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень)./В.Н. 

Латчук, В.В. Марков, С,К. Миронов; под ред. Вангородского С.Н.-  М.: Дрофа, 

2018. (ФГОС) 
1.3.6.3.3.1 

11 

Латчук В.Н. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень)./В.Н. 

Латчук, В.В. Марков, С,К. Миронов; под ред. Вангородского С.Н.-  М.: Дрофа, 

2019. (ФГОС) 
1.3.6.3.3.2 

16 Физическая 

культура 10,11 

Лях В.И. Физическая культура. 10-11 кл. / В.И. Лях , А.А. Зданевич; под общ. 

ред. В.И. Ляха. - М.: Просвещение, 2017,2018.  (ФГОС)  1.3.6.1.2.1 

 


		3-69-62
	2024-10-01T09:29:19+0300
	Коряжма
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 ГОРОДА КОРЯЖМЫ"
	Подпись документа




